
 
 
 

 
 
 
CABINET PRIMAR 
Calea Plevnei nr. 147-149, 
Sector 6 București 
Tel: 0376 204 319 
prim6@primarie6.ro 
primarie6.ro 

DISPOZIŢIA nr. 3202 din 15.12.2023 
privind convocarea Consiliului Local al Sectorului 6, în şedinţă ordinară,                 

în data de 21.12.2023, ora 1630 

 
 
  În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) lit. a),                
alin. (3) lit. a) și alin. (5), art. 135, art. 155 alin. (1) lit. b) şi lit. e) și ale art. 196 
alin. (1) lit. b) din Ordonanţa de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
  Primarul Sectorului 6  
 

DISPUNE: 

  Art. 1. Se convoacă Consiliul Local al Sectorului 6  în şedinţă ordinară 
în data de 21.12.2023, ora 1630. Ședința se va desfășura în sala de consiliu      
din cadrul Primăriei Sectorului 6, situată în Calea Plevnei nr. 147-149.  
  Art. 2. Proiectul Ordinii de zi a ședinței, cu indicarea comisiilor de 
specialitate, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 
  Art. 3. (1) Materialele înscrise în proiectul Ordinii de zi sunt puse                  
la dispoziția consilierilor locali prin poșta electronică și sunt publicate                  
pe site-ul Primăriei Sectorului 6, la adresa www.primarie6.ro, secțiunea 
«Proiecte de hotărâre». 
  (2) Membrii Consiliului Local al Sectorului 6 sunt invitați                  
să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâre 
propuse pe ordinea de zi. 
  Art. 4. Prezenta dispoziție se poate contesta de cei interesați                  
la instanța competentă, în termenul prevăzut de lege. 

 
 
 

PRIMAR, 
Ciprian Ciucu 

 
               
                                                                          
 

 

                                                                       CONTRASEMNEAZĂ 
                                             pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a) 

                                           din O.U.G. nr. 57/2019  
                                              SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6, 

 
 

                                              Demirel Spiridon 
 
 
 
 
 
 



   

                                                                                        Anexă la Dispoziția Primarului Sectorului 6 nr. 3202 din 15.12.2023 
 
 

Nr. 
Crt. 

Comisii de 
specialitate 

ale 
C.L. Sector 6 

 
PROIECT ORDINE DE ZI 

1. 

 

Aprobarea procesului-verbal al ședinței extraordinare din data de 20.11.2023,     
procesului-verbal al şedinţei extraordinare din data de 21.11.2023, procesului-
verbal al şedinţei ordinare din data de 28.11.2023 şi a procesului-verbal al şedinţei 
extraordinare din data de 08.12.2023. 

2. 

nr. 4, nr. 5 și 
nr. 7 

Proiect de hotărâre nr. 284/04.12.2023 privind solicitarea împuternicirii exprese a 
Consiliului Local al Sectorului 6, de către Consiliul General al Municipiului București, 
de a hotărî cu privire la asocierea dintre Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Sector 6 şi Asociaţia Sprijinirea Integrării Sociale, în vederea 
finanţării şi realizării în comun a proiectului de interes public local “Centrul pentru 
Familie” 

3. 

nr. 4 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 285/05.12.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
Local al Sectorului 6 nr. 185/07.09.2023 privind aprobarea înființării unității de 
educație timpurie antepreșcolară CREŞA ÎNGERAȘII, cu personalitate juridică, în 
subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 6 

4. 

nr. 3 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 290/06.12.2023 privind avizarea Strategiei Locale pentru 
Transformare Digitală 2023-2030 și a Strategiei Locale pentru Energie Verde 2023-
2030 și solicitarea aprobării acestora de către  Consiliul General al Municipiului 
București 

5. 

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 303/08.12.2023 privind actualizarea documentației tehnice 
faza Studiu de Fezabilitate și a indicatorilor  tehnico – economici pentru obiectivul 
de investiții “Amenajare zonă promenadă9+ și agrement – strada Liniei, tronson str. 
Lujerului – str. Valea Cascadelor” 

6. 

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 304/08.12.2023 privind modificarea H.C.L. al Sectorului 6 nr. 
143/29.06.2023 privind solicitarea către Consiliul General al Municipiului București 
de adoptare a unei hotărâri pentru aprobarea declanşării procedurii de expropriere 
pentru imobilele proprietate privată situate pe amplasamentul lucrării de utilitate 
publică din zona cuprinsă între Valea Cascadelor,  str. Lujerului, calea ferată și teren 
adiacent aferent, pentru obiectivul de investiții „Amenajare zonă promenadă și 
agrement str. Liniei, tronson str. Lujerului – str. Valea Cascadelor” 

7. 

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr.  308/08.12.2023 privind aprobarea documentaţiei tehnice - 
faza D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico - economici, aferenţi obiectivului de investiţii 
„Modernizare  Sistem Rutier str. Amilcar. C. Săndulescu" 

8. 

nr. 5 

Proiect de hotărâre nr.  309/08.12.2023 privind solicitarea către Consiliul General 
al Municipiului București de emitere a unei hotărâri pentru aprobarea declanşării 
procedurii de expropriere pentru imobilele proprietate privată situate pe 
amplasamentul lucrării de utilitate publică „Modernizare sistem rutier strada 
Amilcar C. Săndulescu” 

9. 

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr.  310/08.12.2023 privind aprobarea documentaţiei tehnice - 
faza Studiu de Fezabilitate, actualizată și a indicatorilor tehnico - economici aferenţi, 
actualizați, pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare și Modernizare Sistem Rutier 
Drumul Roţii – Sector 6, București" 

10. 

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr.  312/13.12.2023 privind aprobarea execuţiei bugetului 
general consolidat al subdiviziunii administrativ-teritoriale sector 6 Bucureşti, la 
data de 29 noiembrie 2023 

11. 

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr. 316/14.12.2023 privind aprobarea asocierii Sectorului 6 al 
municipiului București cu Inspectoratul Școlar al Municipiului București, în vederea 
derulării și finanțării în parteneriat a olimpiadelor și competițiilor sportive școlare 
din Municipiul București, care se desfășoară pe raza administrativ-teritorială a 
Sectorului 6 al municipiului București 



   

12. 

nr. 1 și nr. 5 

Proiect de hotărâre nr.  315/14.12.2023 pentru aprobarea Normei interne privind 
modalitatea de atribuire a contractelor către/între unitățile subordonate ale 
Sectorului 6 al Municipiului București/entități juridice la care Sectorul 6 este asociat 
unic 

13. 
nr. 1, nr. 3 și 

nr. 5 

Proiect de hotărâre nr.  314/14.12.2023 pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
Local al Sectorului 6 nr. 44/28.02.2023 privind înființarea societății cu răspundere 
limitată Centrul de Inovare și Proiectare Urbană Sector 6 S.R.L., cu modificările și 
completările ulterioare 

14.  Întrebări și interpelări. 
 
                NOTĂ:     

  Proiectele de hotărâre de la punctul nr. 3, 4 și 5 se adoptă cu majoritate simplă, iar proiectele de hotărâre de la nr. 2, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 și 13 se adoptă 
cu majoritate absolută.  
Proiectele de hotărâre de pe ordinea de zi de la punctele 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 și 12 sunt iniţiate de către Primarul Sectorului 6 al Municipiului București. 
Proiectul de hotărâre de la punctul 11 este inițiat de d-na consilier local Georgeta Mitran și d-na consilier local Ana-Maria Mihaela Ștefan. 
Proiectul de hotărâre de la punctul 13 este inițiat de dl consilier local Lucian Dubălaru. 

 1. «Comisia buget, finanţe, investiții și fonduri europene» 

2. « Comisia urbanism, lucrări publice şi protecţia mediului» 

3. «Comisia pentru mediu de afaceri, comerț, administrarea piețelor și protecţia consumatorului» 

4. « Comisia de educație, sport, sănătate, cultură, culte, tineret şi probleme sociale» 

5.  « Comisia juridică, disciplină urbană, de ordine publică şi situații de urgență» 

6.  «Comisia administrarea domeniului public şi privat şi gospodărie comunală» 

7.  «Comisia de relații internaționale și cu mediul asociativ» 
 
 
 

 
PRIMAR, 

Ciprian Ciucu 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARUL GENERAL AL SECTORULUI 6,  
 

 

                                                                                                                                                  Demirel Spiridon 


